СОЗДАЁМ НЕВОЗМОЖНОЕ
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
Двигатели асинхронные
серии А, А4
и их модификации
proelectrolab.ru
2
Ред. 02 | 09.2024

эксплуатации на высоте над уровнем моря не более 1000 м.
4
Структура условного обозначения:
А  4-450  Х-4  М  У3
где,
А – двигатель асинхронный
4 – номер серии
450 – высота оси вращения
Х – условное обозначение длины сердечника ста-
тора
4 – число полюсов
М – модернизированный (может отсутствовать)
У3 – климатическое исполнение и категория раз-
мещения.
А 12-32-4  М  УХЛ4
где,
А – двигатель асинхронный
12 – условный габарит двигателя
32 – полная длина сердечника статора в см.
4 – число полюсов
М – модернизированный (может отсутствовать)
УХЛ4 – климатическое исполнение и категория раз-
мещения.
Для двигателей А4 напряжением 10000 В
А  4  85/37  К-4  У3
где,
А – двигатель асинхронный
4 – номер серии
85 – наружный диаметр статора в см
37 – длина сердечника статора в см.
К – условное обозначение длины сердечника ста-
тора (может отсутствовать)
4 – число полюсов
У3 – климатическое исполнение и категория раз-
мещения.
5
Двигатели серии А, А4 и их модификации
2.2 Технические характеристики.
Основные технические данные двигателя (мощность кВт, напряжение В,
частота Гц, номинальный ток А, частота вращения об/мин, коэффициент
мощности, соединение фаз обмотки) указаны на паспортной табличке,
укрепленной на корпусе.
Габаритные, установочные и присоединительные размеры, масса двигате-
лей приведены на чертеже электродвигателя (чертеж предоставляется по
требованию с договором поставки).
Конструктивное исполнение по способу монтажа IM1001 по ГОСТ 2479-79.
Степень защиты в стандартной комплектации:
двигателя IP23, коробки выводов IP55.
Режим работы S1.
Способ охлаждения ICА01.
Допустимое значение вибрации двигателей - не более 2,8 мм /с.
При эксплуатации на высоте свыше 1000 м нагрузка на двигатель должна
быть снижена.
Допуски на установочные и присоединительные размеры соответствуют
нормальной точности по ГОСТ 8592-79. Допуски на массы — не более +5 %
(отклонение в меньшую сторону не регламентируется).
Двигатели выдерживают прямой пуск от сети с номинальным напряже-
нием и сохраняют номинальную мощность (в технически обоснованных слу-
чаях - номинальный момент) при отклонениях напряжения сети от номиналь-
ного значения в пределах от минус 5 до плюс 10 %, а при одновременном
отклонении напряжения и частоты переменного тока от номинальных
значений сохраняют номинальную мощность, если сумма абсолютных
процентных значений этих отклонений не превышает 10 %, и каждое из
отклонений не превышает нормы.
Средняя наработка на отказ 20000 ч.
Средний срок службы до списания — 20 лет.
2.3 Конструкция двигателя.
Двигатель состоит из следующих частей:
Статора, ротора, подшипникового узла, кожуха охлаждения, высоко-